140 Aut a Charybdi, quæ absorbet classes.

552-553 Brevi futurum est ut opes istas evomas,

Ac veluti quoddam satietatis onus sursum fluitans.

Paululum exspectabo, et advenies vindex iustitia,

Utilius quidem, si in hac vita; sin autem, in altera.

145 Honestè pauperem esse præstat, quam male divitiis abundare,

Humilem esse melius est, quam superbia inflatum,

Qui pro integrâ valetudine ducit morbum.

Opportebat sane omnia tibi aurum fieri, quod Mida o'im

Contigisse ferunt, ut eadem ac Mida, perperiaris,

150 Æqua laborans fame ob improbum votum.

Dipsas est quoddam viperarum genus,

Ex his, quas fert solitudo Ægypti.

Hujus ictus qualis sit, nomen declarat.

Animal enim ex morbo, quem parit, nomen consecutum est.

155 Bibendo perit, quisquis hujus venenum hausit;

Si reperit fluentem, inhiando prosilit totus,

Quousque internum pondus potu dirumpat.

Ita simul cum vita sitis extinguitur.

Non nosti hoc, amicissime, nec audisti aliquando,

160 Ut panem pluit cœlum populo olim

Iter facienti per desertum, ut par est, cibus carens,

Largum munus, utpote Dei, et sine invidia?

Verumtamen tunc proposita erat avidioribus prœna,

Fetebat illico, quod nimium erat; modus enim

165 Muneris erat necessitas. Hoc itaque semper

Contingere cuilibet injusto æquum esset,

Ut vel creparent desiderantes, vel simul feterent cum iis quæ male

141 Ἐκβλήσθησεται. Ita Coisl. Alludit ad istud
Job xx, 15: *Dirivias, quas deoravit, evomet; et*
Prov. xxiii, 8, *Cibus, quos comederas, evomes.* Edit.
ἐκβλήσθησεται.

144 Εἰ νῦν. Si nunc, sin minus in posterum.

145 Καλῶς πένεσθαι. Ita fere infra carn. xxxiii,
v. 115.

154 Ἐπόνυμον. Ejusdem nominis ac morbus.

157 Ἐκρήξῃ. Ita Coisl. Edit. ἐκρήξει.

162 Δύρον. Deest hic versus in Coisl. nec inter-
pretatus est Billius. — Supplementum, et Italiis dis-
iunximus. (CARLEAD.)

167 Ψοφεῖν ποθοῦντας. Vel. desiderius str-
perent. Ibid. συνζεῖν. Ita Coisl. Edit. συνζεῖν.

METRICA VERSIO.

Aut a Charybde rabida, quæ classes vorat.

Brevi futurum est ut vomas istas opes,

Immodica ventris sarcina ut solet vomî.

Ventura vindex criminum vis est brevi,

Aut hic, quod esset melius, aut in posterum.

Pauperiem honestam malo quam pravas opes,

Atque humilia esse, quam tumens fastu gravi,

Pro sanitate deputans morbum integrâ.

Ut Mida, in aurum sic tibi verti omnia

Sane decebat: par tibi pœna ut foret.

Iustam obtinenti non probo ex voto famem.

Est viperarum quodpiam dipsas genus,

Quas solitudo Phariæ complures alit.

Ac vulnus ejus quale sit, nomen docet.

B Huic namque morbus, quem parit, nomen dedit.

Perit bibendo, quisquis hac ictus fuit,

Aquis repertis, totus in eas ruens,

Quousque nimio turgidus potu crepet.

Vita cadente sæva sic cadit sitis.

Nunquamne ad aures venit hoc, quæso, tuas,

Fusum esse quondam cœlitus panem agmini,

Deserta quod per sicca carpebat viam,

Largum a Deo, carens et invidia datum?

At constituta pœna erat cupidis nimis;

Quod plus, olebat illico. Nam muneris

Modus necessitas erat. Id ergo pati

Homines iniquos scilicet justum foret,

Ut vel creparent, opibus aut cum pessimo

Ἐχουσιν. Οὕτως ἂν μόνως ἦταν σχετοί.
 Τι δ' εὖ τὸ σῶμα τοῖς θέλουσιν ἐνδίδως;
 170 Τι δ' οὐχὶ καὶ λήσταρχον ἀσπάσῃ βίον,
 Τογχορυχεῖς τε καὶ θεογλιζεῖς τάρφους,
 Εἰ σοὶ τὸ πλουτεῖν καὶ μόνον σπουδάζεται,
 Τοῦ πῶς δ', ὄθεν τε, μηδὲ εἰς ἄλλου λόγος;
 Κάλλους μὲν εἶναι μέτρον, εἶναι δ' ἔφεως,
 175 Δρόμου, σθένους τε καὶ μελῶν, καὶ ἄλματων,
 Λόγων τε, μόθων τ' ἔργον οὐχ ἀρπάγματος·
 Ἐτῆσι δὲ μηδὲν μέτρον· ἀλλ' ἔχειν ξένον
 Τὰ τοῦ καμόντος καὶ καλῶς κικηγμένου,
 Ἥ καὶ πατρίων κληρῶν εὖ δεδεγμένου·

A 180 Καὶ τοῦτ' ἐς μικρὰν ἔστιν οἷς βίου πνοήν,
 Τὸν οὐδ' ἔχοντα γινώσκιν ὧν κέκτητ' ἴσως.
 Μὴ σοὶ μόνῃ εὐθήσεται ἡ οἰκουμένη;
 Κἂν ταῦτα δώμην, οὐτε καὶ λειψθήσεται;
 Τι οὖν δράσει; σὺ σπουδάζεις καὶ ταῦτ' ἔχειν;
 185 Ἄεὶ μογήσεις, τῷ λείποντι γὰρ πένης.
 Ἄλλὰ σχεθήσῃ; τοῦτο καὶ νῦν δοξάτω.
 Τῶν σὺν ἔχεις θυγιν· εἰ δ' ἀμειπτοῖς εἶ,
 Ἴβν τὸδ' ἴσθι προστιθεῖς οἷς νῦν ἔχεις,
 Καὶ φιλῶς ἀκάνθαις, ὃ προσέρχεται κακῶς,
 190 Οἷς δ' ἂν προσέβη, ταῦτα καὶ συνδύλαιτα.
 Ἦ; οὐ μαρταίνει δίσταν ἐξ ἄλλης ποτὴν,

Possident. Sic duntaxat possent compesci.
 Quidni autem corpus tuum cuiuis permittis?
 170 Quidni et latronum amplecteris vivendi genus?
 Quidni muros effodis, et tumulos diripis,
 Si tu in id unum, ut dives fias, incumbis,
 Quibus modis, et unde acquiras opes, nihil curans?
 Pulchritudini statuitur modus, et visui,
 175 Et cursibus, et robori, et cantilenis, et choreis,
 Et sermonibus, et laboribus; non violentia opus est.
 Divitiarum autem nullus est modus: verum habet extraneus
 Facultates ejus qui desudavit, et honeste eas comparavit,
 554-555 Aut etiam paternam hereditatem, quam legitime accepit;
 180 Atque his fruitur ad exiguum vite tempus,
 Qui nequidem forsitan novit bona quae possidet.
 Nunquid tibi unus dabitur orbis?
 Sed ut illum demus, annon aliquid relinquetur?
 Quid igitur facies? tunc satages illud etiam acquirere?
 185 Semper laborabis, ob id quod restat, pauper.
 An tandem tibi modum statues? quin id jam nunc tibi faciendum decernito?
 Facultatum tuarum habes fruitionem; si autem insatiabilis es,
 Venenum scito te addere iis quae possides,
 Et instar flammæ spinas corripientis est quidquid accedit injuste,
 190 Et quibus admovetur, hæc simul absumuntur.
 Quemadmodum non exstinguit sitim salsa potio,

69 Οὐ τὸ σῶμα, etc. Billius hæc per aculeatam ironiam dicta a Gregorio observat.

170 Οὐχὶ καὶ λήσταρχον. Hunc versum Billius non reddidit, nec Leuv. — Supplevimus, et Italicis distingnimus. (CAILLAU.)

175 Ὁλωσ λόγος. Coisl. εἰος, nulla ratione habita.

176 Μόθων τ'. Ita Coisl., quæ vox interpretatione separatur ab his quæ sequuntur, ἔργον οὐχ ἀρπάγματος, non opus est violentia; id est, id fit sponte, absque ulla vi; siquidem defatigatio efficit, ut his rebus modum imponamus. Edit. μόθων. — Unde contra sensum simul et contra metrum verterat Billius: Verbisque, labor est quidem, non vis rapax. Correctum quoad utrumque versum Italicis distingnimus. (CAILLAU.)

180 Τοῦτ' ἐς μικρὰν. Ita Vat. Edit. τοῦτο μικρὰν. — Sic Benedictini, qui, ut sensui faveant, metro prorsus nocent, ut cuilibet manifestum est. (CAILLAU.)

183 Κἂν ταῦτα δώμην. Superiori versu οἰκουμένη non in genere pro toto terrarum orbe accipiendus est (alioqui nihil acquirendum superesset), sed duntaxat pro iis terræ partibus quæ ab hominibus incoluntur. BILL.

184 Τι οὖν δράσεις. Ita Coisl. Edit. τι γούν, etc. — Sic correxerunt Benedictini, licet editorum lectio metro magis faveat. (CAILLAU.)

185 Τῷ λείποντι. Ita fere supra carm. viii, vers. 83.

189 Ἀκάνθαις, δ. Ita Coisl. Edit. ἀπάνθ', mendose: quod mendum corrigere tentavit Billius, sed frustra: nisi quod observat recte, divitiis iniquis artibus comparatas, instat flammæ corripientis et absumentis quidquid admovetur, etiam honestis rationibus quæstis opibus perniciem afferre.

190 Προσέβη. Coisl. et Vat. συνέβη.

191 Ἐξ ἄλλης. Haustus e mari potus.

METRICA VERSIO.

Partis olerent. Unum id illos sisteret.
 Quin ipse corpus obijcis cuiuis tuum?
 Quin et latronum deligis vitæ genus?
 Sepulcra quin tu diripis, tecta effodis?
 Opibus struendis siquidem omnino studes,
 Nec unde curans, nec quibus prorsus modis.
 Figere decori, visui, atque robori
 Modum, choreis, cantilenis, cursibus,
 Verbis, labori; non opus violentia.
 At non modus opum est ultius, his sed exterus
 Fruitur, labore parta quæ alius maximo
 Tenebat, aut quæ liquerat moriens pater.

B His fruitur, inquam, pauculos sæpe ad dies,
 Qui forte nec quæ possidet novit bona.
 Orbisne dabitur totus hic soli tibi?
 Ut demus ipsum, nonnihil restat tamen.
 Quid ergo facies? addere hæc satages quoque,
 Semper laborans, pauper ob restantia?
 Cohibebis at te? quin idem nunc jam placet?
 Fructus tuorum te juvat. Nescis modum?
 Opibus venenum, quas habes, addis miser,
 Instarque flammæ est quidquid injuste advenit.
 Quodcumque tangit, id statim simul interit.
 Ut un' a salsa fervidam haud fugat sitim,